ПРОТОКОЛ № 002
СОВЕЩАНИЯ
ООО «ВФСЛсИН»
с руководителями Региональных отделений ООО «ВФСЛсИН»

Место проведения г. Москва
Дата 27  февраля 2024 г.
Время с 13 ч. 00 мин. до 14 ч. 00 мин.
Формат проведения ZOOM (удаленно, с помощью средств эл. связи)

Присутствовали:
От ООО «ВФСЛсИН»:
1. Генеральный директор Ольховая Т.И.,
2. Фадеева Л.А.,
3. Саенко Е.Д.

От Регионов:

	Регион
	Представитель
	Прим.

	ЦФО

	1
	Владимирская обл.
	Крылов Олег Константинович
	Здесь

	2
	Воронежская обл
	Курдяев Андрей Викторович

	3
	Ивановская обл
	Комарова Анастасия Андреевна
	Здесь

	4
	Костромская обл
	Зайфиди Павел Кириллович
	Здесь

	5
	Курская обл
	Белоконов Денис Александрович

	6
	Липецкая обл
	Дементьев Дмитрий Владимирович
	Здесь

	7
	Московская обл
	Бикмухаметова Ксения
	Здесь

	8
	Рязанская обл
	Сафонов Евгений Петрович

	9
	Смоленская обл
	Махненко Сергей Сергеевич

	10
	Тамбовская обл
	Альбицкий Александр Викторович
	Здесь

	11
	Тульская обл
	Белошейка Олег
	здесь

	12
	Ярославская обл
	Судаков Павел Константинович
	Здесь

	13
	Москва город
	Фадеева
	Здесь

	СЗФО

	14
	Архангельская обл
	Фокина Валерия Витальевна

	15
	Вологодская об
	Шаравина Татьяна Алексеевна

	16
	Калининградская обл
	Рудик Мария
	Здесь

	17
	Ленинградская обл
	Самарский Владислав Валерьевич
	здесь

	18
	Мурманская обл
	Горохова Ирина Юрьевна
	Не сможет присутствовать

	19
	Санкт-Петербург город
	Гутников Сергей Владимирович
	Здесь

	ЮФО

	20
	Адыгея респ
	Щербакова Жанна Васильевна
	Здесь

	21
	Крым респ
	Эреджепов Сурен Рустемович

	22
	Краснодарский край
	Липатова Елена Сергеевна
	Здесь

	23
	Волгоградская обл
	Репин Олег Алексеевич

	24
	Ростовская обл
	Дивенко Сергей Сергеевич

	СКФО

	25
	Дагестан респ
	Магомедов Забир Магомедович

	ПФО

	26
	Башкортостан респ
	Емельянов Евгений Иванович

	27
	Марий Эл респ
	Решетов Леонид Николаевич

	28
	Мордовия респ
	Богатырев Андрей Алексеевич
	Здесьл

	29
	Татарстан респ
	Парфенова Лариса Анатольевна

	30
	Удмуртская респ
	Закирова Альбина Зинуровна
	Здесь

	31
	Чувашская респ
	Мураткина Лидия Николаевна
	В дороге

	32
	Пермский край
	Лызлова Инна Борисовна

	33
	Кировская обл
	Баженова Жанна Сергеевна

	34
	Нижегородская обл
	Горошанский Георгий Георгиевич

	35
	Оренбургская обл
	Мария Андреевна Крюкова

	36
	Пензенская обл
	Гольтяпин Николай Валерьевич
	Здесь

	37
	Самарская обл
	Маркелова Елена Александровна
	Не будет. В поезде

	38
	Саратовская обл
	Бочкарева Марина Васильевна

	39
	Ульяновская обл
	Шиманская Анастасия Алексеевна

	УФО

	40
	Курганская обл
	Туйчиев Бахтиер Иргашевич

	41
	Свердловская обл
	Шекуров Сергей Владимирович

	42
	Челябинская обл
	Огуй Наталья Геннадьевна
	Здесь

	43
	ХМАО-ЮГРА авт округ
	Ярушина Елена Анатольевна

	44
	ЯНАО авт округ
	Камила

	СФО

	45
	Хакасия респ
	Шулбаев Виктор Алексеевич

	46
	Красноярский край
	Думлер Алена Александровна
	Здесь

	47
	Новосибирская обл
	Сотова Ольга Махайловна

	48
	Омская обл
	Мамонтова Ириада Викторовна

	ДВФО

	49
	Саха (Якутия) респ
	Устинова Элеанора Андреевна
	Здесь

	50
	Камчатский край
	Байчурина Мария Александровна

	51
	Хабаровский край
	Саяпина Анастасия Юрьевна
	Здесь

	52
	Амурская обл
	Егорова Оксана Михайловна.

	53
	Луганская Нар Респ
	Елена Росне
	Здесь

На совещании обсуждали:
1. Юридические вопросы:
Докладчик Саенко Е.Д.

Сбор документов (заявления членов, Протоколы Советов, Свидетельства о регистрации для юр. лиц, Приказы об аккредитации и пр.).

Поступает много вопросов от регионов, кто должен быть членом Регионального отделения, кто должен подать заявление на вступление члены непосредственно во Всероссийскую Федерацию.
Согласно ст. 21 Устава Федерации, тренеры и спортсмены, кандидаты и члены сборной России и резерва по спорту ЛИН – должны быть членами Всероссийской Федерации.
Соответственно, тренеры, спортсмены и пр. сборной региона – должны быть членами Регионального отделения.
По вопросу оформления заявлений на вступление в членство: пожалуйста, обратите внимание, что руководство РО должны быть членами с даты учреждения РО (с даты первого протокола), если их состав не менялся. Если состав менялся – с даты Протокола, которым изменяли состав Совета Регионального отделения.
Согласия на обработку персональных данных делаются по тому же принципу, для вступающих в члены сейчас их можно сделать актуальной датой.
Докладчик Саенко Е.Д.

2. Подготовка к соревнованиям
Докладчик Ольховая Т.И.
Обратите, пожалуйста, внимание, что документы для допуска к соревнованиям собирают под руководством и под ответственностью тренеров в соответствии с Положением о соревнованиях. Таким образом, документы для допуска к соревнованиям – это ответственность тренеров. Просьба привозить их вовремя. Если спортсмен в мастер-листе – все равно, есть документы, которые надо предоставлять каждый год. Формальные требования надо выполнять. Медицинская справка от психиатра на подтверждение диагноза– тоже предоставляется каждый год. Л.А. Фадеева объяснит процесс работы с психдиспансерами. Должна быть у тренера или представителя команды. Зачастую выявляется небрежное отношение к выписке из истории болезни. Проверьте пожалуйста, она также должна быть – именно в отношении диагноза.
Текст Векслера – просьба отслеживать, чтобы были субтесты в обязательном порядке. Если нет документов – спортсмен не допускается до соревнований. Пожалуйста, не допускайте такого.
Для Даун синдрома – обратите внимание, что мы с ними тоже работаем, и уже давно. Читайте документы для допуска – подтверждение диагноза Q90 (трисомия), атланто-осевая нестабильность оба в обязательном порядке. Последнее нужно не только для соревнований, для начала тренировки тоже, это вопрос безопасности.

Докладчик Фадеева Л.А.
Справка психиатра как ее получить
Справку можно получить в регистратуре ПНД или записаться на прием к лечащему врачу. Ее дают без проблем. Несовершеннолетние приходят с родителями\опекунами. После 18 лет если не лишен дееспособности – может прийти сам.
Если спортсмен проживает в другом регионе – можно пойти в ближайший ПНД (в любой), там надо попросить сделать запрос в ПНД по месту регистрации. По запросу главного врача ПНД все документы присылаются. Делается это за 2-3 дня.
Например, в г. Москве ПНД делает запрос по любому региону РФ.

Также, обратите, пожалуйста, внимание, что согласно Постановлению Правительства от 16.04.2014 г. – спортсмены с Диагнозом М70 легкая умственная отсталость имеют право получить права на управление транспортным средством.

3. ВОПРОСЫ
Владимирская обл. (Крылов) спрашивает: Вопрос про Положение о школьных спартакиадах в детских коррекционных школах
В положении указано, про детей с умственной отсталостью с сохранным интеллектом.
Спартакиады проводит МинПросвещения параллельно с нашими мероприятиями. Регионы имеют право там участвовать.
Просьба к региону, пПришлите, пожалуйста, пункт, который смущает, Федерация сделаем запрос в НИИ, которое разрабатывало положение.

Выдача субтеста ПНД
Удмуртия спрашивает (Закинова): Тест Векслера был пройден в 2023 г., но субтесты не были тогда получены (делали для других целей) и не сохранились.
ЛА Фадеева отвечает – согласно Положению о соревнованиях, субтесты обязательны. Если тест Векслера пройден, но данные не сохранились, рекомендуем пройти еще раз с выдачей субтестов.

4. Следующее совещание запланировано примерно на вторую половину марта